Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

**PROBLEMATIKA TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY
NA DOŽIVOTÍ**

Diplomová práce

Michaela Polívková

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, PhD.

Katedra trestního práva

Datum uzavření rukopisu: květen 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1.5.2014

.....
Michaela Polívková

Obsah

Úvod..... 1
1. Základní pojmy 3
1.1. Pojem trestu 3
1.2. Účel trestu 3
1.2.1. Účel doživotního trestu 7
2. Historie výjimečného trestu 8
2.1. Období 1918-1945..... 8
2.1.1. Období první republiky 8
2.1.2. Období Protektorátu 10
2.1.3. Poválečné období 10
2.2. Období 1948 – 1960 11
2.3. Období 1960 – 1990 13
2.4. Období 1990 – 2009 13
3. Platná právní úprava trestu odnětí svobody na doživotí v České republice.. 16
3.1. Podmínky uložení výjimečného trestu..... 16
3.2. Podmínky ukládání trestu odnětí svobody na doživotí 17
3.2.1. Mimořádná závažnost činu 18
3.2.2 Účinná ochrana společnosti a nemožnost napravit pachatele..... 19
3.2.3. K promlčení trestní odpovědnosti 20
3.3. Problematika výjimečného trestu u dětí a mladistvých 21
3.3.1. Mladiství..... 21
3.3.2. Děti mladší patnácti let..... 22
3.4. Doživotní trest jako zvláštní dovolací důvod..... 22
3.5. Milost a amnestie 23
4. Platná právní úprava výkonu trestu odnětí svobody na doživotí v České republice 25
4.1. Nejdůležitější mezinárodněprávní dokumenty v oblasti vězeňství..... 25
4.2. Právní úprava výkonu doživotního trestu 27
4.2.1. Programy zacházení s odsouzenými 31
4.3. Podmíněné propuštění z výkonu trestu 33
4.4. Věznice, ve kterých je vykonáván doživotní trest odnětí svobody 34

4.4.1. Věznice Mírov 34
4.4.2. Věznice Valdice 35
4.4.3. Věznice Karviná..... 36
4.4.4. Věznice Rýnovice 37
4.4.5. Věznice Opava 38
5. Doživotní trest jako alternativa trestu smrti a dlouhodobých trestů odnětí svobody 39
5.1. Historie 39
5.2. Pro a proti trestu smrti..... 41
5.3. Dlouhodobé tresty odnětí svobody 42
6. Doživotně odsouzení 44
6.1. Ludvík Černý (*1965) 44
6.2. Jiří Kajínek (*1961) 45
6.3. Ivan Roubal (*1951)..... 47
6.4. Jaroslav Stodola (*1966) a Dana Stodolová (*1970) 49
Závěr 54
Seznam použité literatury 57
Seznam zkratk 60
Resumé 61
Abstract 63
Název práce/Title 65
Klíčová slova/Key words..... 65

Úvod

Trest odnětí svobody na doživotí je v současné době nejpřísnějším trestem, který je možné pachateli trestného činu v České republice uložit. Do českého právního řádu byl znovu zaveden v roce 1990 po více než 30 letech a nahradil tak na pozici nejpřísnějšího trestu trest smrti. Je však také sám o sobě sankcí značně kontroverzní, zejména z pohledu laické veřejnosti, která se dlouhodobě vyslovuje pro obnovení trestu smrti. Zejména z důvodu této kontroverznosti, ale také závažnosti a aktuálnosti tématu jsem si jej zvolila jako téma své diplomové práce. Vzhledem k tomu, že doživotní trest je součástí platné právní úpravy až od porevolučního období, je fenoménem relativně novým, což poskytuje dostatečný prostor pro jeho zkoumání a uplatnění úvah de lege ferenda, o což bych se také ráda pokusila. V této práci se budu zabývat jednotlivými aspekty doživotního trestu a budu se snažit zodpovědět otázky, které jsou nejčastěji v souvislosti s tímto fenoménem pokládány.

V úvodní kapitole je mým záměrem objasnit základní pojmy, které jsou klíčové pro problematiku jak doživotního trestu, tak i všeobecně pro oblast trestání. Součástí kapitoly je též historický exkurs do problematiky vnímání trestu, jeho smyslu a účelu v průběhu lidských dějin, zejména pak dílo Cesare Beccarii, které je považováno za zlomový bod v oblasti chápání smyslu a účelu trestů.

V novodobé české historii nalezneme několik temných období, kdy byla trestní represe nadužívána a zneužívána, zejména pak za období Protektorátu a následně v době nástupu proletariátu k moci, kdy byl dokonce trest odnětí svobody na doživotí vypuštěn z právní úpravy úplně. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla zařadit do své práce kapitolu popisující historický vývoj v trestněprávní oblasti týkající se doživotního trestu od roku 1918 až do současnosti, která by měla napomoci pochopení významu doživotního trestu v historických souvislostech.

Protože je trest odnětí svobody na doživotí maximálním možným zásahem do osobní sféry pachatele trestného činu, stanovuje zákon poměrně přísné a konkrétní požadavky na jeho ukládání. Tyto budu popisovat ve třetí kapitole, která pojednává o platné právní úpravě ukládání doživotního trestu. Z důvodu vzrůstající závažnosti kriminality dětí a mládeže je pak také podkapitolou ukládání opatření těmto pachatelům, zejména pak těm případům, kdy se mladistvý nebo dítě mladší 15 let dopustí činu, za který by mohlo být pachateli dospělému uloženo doživotní vězení. Dále se také zaměřím na problematiku doživotí jako zvláštního dovolacího důvodu, který byl do platné právní úpravy zaveden v roce 2001. Závěr kapitoly pak bude věnován institutům amnestie a milosti, které jsou v současné době tématy v popředí společenského zájmu, zejména díky amnestii prezidenta Václava Klause z ledna 2013.

Samotný výkon trestu odnětí svobody, úroveň života ve vězení a zacházení s vězni je otázkou stále aktuální a řešenou nejen na úseku vnitrostátního práva, ale i na poli mezinárodním. České vězeňství prošlo v posledních letech reformou, která vychází právě z požadavků těchto mezinárodněprávních dokumentů. Tato část práce je určena platné právní úpravě výkonu doživotního trestu, ale také podrobnějšímu popisu jednotlivých zařízení, ve kterých je doživotní trest vykonáván. Z hlediska psychosociálního působení dlouhodobého trestu odnětí svobody na odsouzené jsou pak důležité i programy zacházení s vězni a také možnost jejich podmíněného propuštění na svobodu.

Závěr práce bych pak ráda věnovala rozboru skutků některých pachatelů, kterým byl v posledních dvaceti letech uložen doživotní trest a to zejména pro demonstraci toho, jakým pachatelům a za jaké skutky česká justice doživotní trest v praxi ukládá.

1. Základní pojmy

1.1. Pojem trestu

Ač je trest páteřním pojmem celého odvětví trestního práva, jeho přesnou definici v zákoně nenalezneme, a proto se o jeho definici snaží právní teorie:

„V našem trestním právu je trest prostředkem státního donucení, který stát užívá k ochraně zájmů chráněných trestním zákonem, ochraně společnosti před trestnými činy a jejich pachateli. Jedná se o újmu na svobodě, majetkových nebo jiných právech odsouzeného, které může pachateli trestné činu uložit jen soud.“¹

Tresty a ochranná opatření jsou dvě složky sankčního systému, které jsou uplatňovány proti pachatelům trestných činů. Trest nastupuje jako sankce proti pachateli, který se dopustil jednání v rozporu s právní normou, tedy chování *contra legem* a jeho hlavním aspektem je uložení újmy pachateli. Ruku v ruce s odsouzením pachatele soudem jde i jakási společenská difamace, tedy morální odsouzení pachatele za spáchaný trestný čin. Trestní sankce jsou prostředkem *ultima ratio* – tedy prostředkem poslední instance, tzn., uplatní se pouze v případech, kde již nepostačují mírnější prostředky postihu pachatele.² Pokud k naplnění účelu postačují prostředky jiných právních odvětví, má jím být vždy dána přednost. Sankce za spáchání trestného činu mladistvými jsou opatření, která jsou upravena v Zákoně o soudnictví ve věcech mládeže.

1.2. Účel trestu

Abychom mohli lépe porozumět účelu trestu, je vhodné nahlédnout do historie vnímání tohoto pojmu, který byl po staletí otázkou nejen právníckou, ale též náboženskou a filozofickou.


[…]


Soudními znalci bylo konstatováno, že rozpoznávací a ovládací schopnosti nebyly ani u jednoho z obžalovaných v době spáchání činů narušeny. Dne 26. dubna 2004 byli manželé Stodolovi shledáni vinnými z osmi vražd a posláni Krajským soudem v Hradci Králové do vězení na doživotí. Tento rozsudek byl 31. srpna 2004 potvrzen Vrchním soudem v Praze. Ten ve svém odůvodnění uvedl: „*Za co jiného, než za takovou apokalypsu by měl být udělován trest doživotí.*“

Manželství Stodolových bylo na dálku v roce 2006 rozvedeno. Dana si změnila jméno, od roku 2007 je tedy Danou Zeislovou. Svůj trest vykonává v opavské věznici, Jaroslav pak ve věznici Valdice.

⁹⁴ Šulc, V., Nejkrutější zločiny v dějinách, Alpress s.r.o. Frýdek Místek 2007, str. 397

Závěr

Hlavním cílem této diplomové bylo shrnout nejdůležitější fakta o trestu odnětí svobody na doživotí, analyzovat jeho současnou právní úpravu a komplexně zhodnotit možnost legislativních změn, které by mohly přispět ke zpřesnění zákonných ustanovení. Z obecného hlediska se osobně plně ztotožňuji s doživotním trestem jako nejpřísnější sankcí pro pachatele těch nejzávažnějších trestných činů. V České republice (a mnoha jiných zemích) se často ozývají hlasy, které volají po obnovení trestu smrti. Tento trest je však dle mého názoru již přežitkem minulosti, nejen kvůli hrozbě nenapravitelných justičních omylů, ale též z hlediska humánnosti a respektování lidských práv, které se v posledních desetiletích prosazuje v právních řádech většiny zemí světa. Na druhé straně se však nemohu přiklonit k názoru, že trest by měl být vždy a priori stanoven na určitý počet let. Ve společnosti se beze sporu vyskytují pachatelé, kteří jsou osobnostmi natolik nenapravitelnými, že je nutno je od ostatní společnosti separovat až do konce jejich života. Za pozitivní však považují ustanovení, která umožňují podmíněčné propuštění doživotně odsouzeného po odpykání určité části trestu, neboť absence této možnosti by měla neblahý vliv na psychiku vězně a mohla by tak skutečně být krutější variantou než trest smrti. Za zdárnou považuji i úpravu výjimečného trestu, která je rozdělena do dvou kategorií a umožňuje tak soudu sáhnout po variantě, která je v daném případě nejvhodnější sankcí pro určitého pachatele a dále skutečnost, že doživotí není u žádného z trestných činů jedinou možnou sankcí, což opět dává soudu dostatečný prostor pro pečlivé uvážení všech faktorů rozhodných pro uložení trestu.

Při podrobnější analýze jsem však došla k závěru, že některá ustanovení týkající se doživotního trestu by bylo vhodné zpřesnit či specifikovat. V první řadě jde o institut dovolání, jehož úprava je natolik nepřesná, že musela být podrobněji judikována Nejvyšším soudem. Dle mého názoru by bylo vhodné, aby byly rozsudky o uložení doživotního trestu přezkoumávány nejen po stránce právní, ale též po stránce skutkové, aby byla maximálně eliminována možnost

justičního omylu. Domnívám se, že by nebylo od věci ani zavedení automatického přezkumu doživotních rozsudků Nejvyšším soudem, jak tomu bylo před rokem 1990 u trestů smrti.

Dále spatřuji nedostatek u úpravy, která umožňuje soudu stanovit, že doba výkonu ve věznici se zvýšenou ostrahou se pro účely podmíněného propuštění nebude započítávat. Toto ustanovení má markantní vliv na podmíněné propuštění pachatele, přesto však v zákoně není specifikováno, kdy má soud tohoto ustanovení využít a poskytuje tak určitý prostor pro libovůli, která by se dle mého názoru neměla vyskytovat při ukládání sankce takového významu. Dále také považuji za nevhodné, že toto rozhodnutí nemůže být později změněno a revidováno s přihlédnutím k aktuální situaci.

Dle požadavků mezinárodních dokumentů nemají být doživotně odsouzení trestanci vyčleňováni a separováni od ostatních vězňů. To je pravděpodobně důvodem, proč je v zákoně o výkonu trestu odnětí svobody věnován výkonu doživotního trestu pouhý jeden paragraf (§71). Jsem však toho názoru, že těžiště úpravy by nemělo spočívat takto výrazně na podzákoných předpisech, neboť je nesporné, že oproti kratším trestům odnětí svobody má ten doživotní řadu specifik, které by bylo vhodné v zákoně rozpracovat.

Samostatnou kapitolou jsou pak podmínky, ve kterých je doživotní trest vykonáván. České vězeňství se dlouhodobě potýká s nedostatkem financí, což se odráží na množství a kvalitě personálu a samozřejmě též na podmínkách ve věznicích. Situace byla v posledních letech zhoršena i ekonomickou recesí, která ztěžuje možnost zaměstnávání vězňů, což je především u dlouhodobě odsouzených značně nežádoucí. U doživotně odsouzených je pak důležité i kvalitní zpracování programů zacházení a měla by jim být poskytována psychiatrická péče, neboť sám doživotní trest má na psychiku trestance beze sporu velmi negativní dopad. Tato problematika je však problémem spíše ekonomického rázu. Naproti tomu možnost kontaktu vězně s vnějším světem, který by napomáhal jeho psychické kondici, je oblastí, kterou je možno legislativně pozměnit a dle mého názoru by tato změna byla vhodná. Kontakt s rodinou, popř. jinými blízkými osobami může mít pozitivní vliv na chování

vězně a jeho snahu po nápravě, stejně jako větší míra jejich začleňování mezi ostatní odsouzené.
