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1. Aktuálnost (novost) tématu: stále aktuální téma s ohledem na skutečnost, že se jedná o

nejzávažnější sankci v trestním zákoníku

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva hmotného,

procesního a penologie,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů a

podkladů

- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce - splněn

- samostatnost při zpracování tématu - zachována

- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena

- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citováno dle

vědeckých pravidel

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomantka se daným tématem

zabývala přiměřeně do hloubky a snažila se najít vlastní úhly pohledu, které však

bohužel blíže neanalyzovala,

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná

- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je vhodným zpracování zvoleného tématu. Autorka

se snaží demonstrovat svoje teoretické závěry i na konkrétních případech jako jsou jednotlivé

případy doživotně odsouzených mužů i žen.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: autorka by se mohla vyjádřit k otázce

právní úpravy podmíněného propuštění z výkonu doživotního trestu, konkrétně jakou

podrobnější změnu právní úpravy , která umožňuje soudu stanovit, že doba výkonu trestu ve

věznici se zvýšenou ostrahou se pro účely podmíněného propuštění nezapočítává,

zmiňovanou v závěru práce, má autorka na mysli.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2
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